

MAHI-13

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

HISTORY

PEASANT MOVEMENT IN INDIA (1818-1951 A.D.)

Paper : MAHI-13

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write the name of two peasant movements of Rajasthan.
राजस्थान के दो किसान आंदोलनों के नाम लिखिए।
- (ii) Write the name of a book on Peasant Movement.
किसान आंदोलन पर एक पुस्तक का नाम लिखिए।
- (iii) Write the name of two tribes of Rajasthan.
राजस्थान की दो जनजातियों के नाम लिखिए।
- (iv) Who was Govind Giri?
गोविन्द गिरी कौन थे?
- (v) In which year Neel Revolt happened?
नील विद्रोह किस वर्ष में हुआ?
- (vi) Why Bijoliya is famous?
बिजोलिया क्यों प्रसिद्ध है?
- (vii) What is Deccan Agriculturists' Relief Act of 1879?
1879 का दक्कन एग्रीकल्चरिस्ट रिलीफ एक्ट क्या है?
- (viii) Who wrote 'The Economic History of India'?
'दि इकोनोमिक हिस्ट्री ऑफ इण्डिया' किसने लिखी?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. What was Bengal Tenancy Act, 1885?
1885 ई. का बंगाल टेनेन्सी अधिनियम क्या था?
3. Write a short note on Bijolia Peasant Movement.
बिजोलिया किसान आंदोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Discuss the causes of Telangana Peasant Movement.
तेलंगाना किसान आंदोलन के कारणों का विवेचन कीजिए।
5. Assess the role of Kisan Sabha in peasant movement.
किसान आंदोलन में किसान सभा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
6. What were the reasons of poverty and famines?
गरीबी एवं अकालों के क्या कारण थे?
7. Write a short note on Shekhawati Peasant Movement.
शेखावाटी किसान आंदोलन पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. Discuss in brief the main causes of Tebhaga Movement.
तेभागा आंदोलन के प्रमुख कारणों का संक्षिप्त विवेचन कीजिए।
9. Explain the peasants related policies of British.
अंग्रेजों की किसानों से संबंधित नीतियों की व्याख्या कीजिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Analyse the agrarian problems and peasant consciousness after 1st World War.
प्रथम विश्वयुद्ध के बाद कृषि समस्याएं व किसान जनचेतना का विश्लेषण कीजिए।
11. Describe Tribal Revolts in Gujarat.
गुजरात में जनजातीय विद्रोहों का वर्णन कीजिए।
12. Write an essay on Govind Giri and his teachings.
गोविंद गिरी एवं उनकी शिक्षाओं पर एक लेख लिखिए।
13. Examine the role of Gandhiji in peasant movements.
कृषक विद्रोहों में गाँधी जी को भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।